2

Дело  № 5-62-203/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2025 года                                                                              пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Шовковой Ирины Валерьевны,
(данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), сообщила диспетчеру ГБУЗ РК «ЛЦРБ Ленино» заведомо ложную информацию о совершенном в отношении нее правонарушении, чем препятствовала работе спасательной службы.
В судебное заседание Шовкова И.В. не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Указала, что ложного доноса не было, муж ее избил.
В силу статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со статьей 26.1 КоАП по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:
1) наличие события административного правонарушения;
2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;
3) виновность лица в совершении административного правонарушения;
4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;
5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;
6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;
7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечёт наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Согласно протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), сообщила диспетчеру ГБУЗ РК «ЛЦРБ Ленино» заведомо ложную информацию о совершенном в отношении нее правонарушении.
Из объяснений Шовковой И.В. от (данные изъяты) также следует, что у нее с сожителем Зюзиным Станиславом Валентиновичем произошел словестный конфликт, в ходе которого она поскользнулась и ударилась головой о мебель. Телесных повреждений муж не причинял.
Из рапорта от (данные изъяты) года также следует, что в ходе беседы с сотрудником полиции Шовкова И.В. на вопрос причинялись ли ей какие-либо телесные повреждения ответила отказом.
Вместе с тем, мировым судьей судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым (данные изъяты) было рассмотрено дело об административном правонарушении (данные изъяты) и вынесено постановление, которым Зюзин Станислав Валентинович признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении потерпевшей Шовковой И.В.
В постановлении описывается тот же день и время, тот же конфликт. В ходе заседания Шовкова И.В. пояснила, что сообщила сотруднику полиции, что ее никто не бил, чтобы сохранить семью, но потом поняла, что это невозможно.
Указанное постановление вступило в законную силу (данные изъяты).
Из части 1 статьи 28.9 КоАП РФ следует, что при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
Так, согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).
Отсутствие состава административного правонарушения означает, что само процессуальное событие в форме противоправного деяния имело место, однако в нем отсутствует любой из образующих состав признаков: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона.
Учитывая, что действия, составляющие объективную состава административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ отсутствуют, прихожу к выводу об отсутствии состава административного правонарушения и прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 24.5, 28.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шовковой Ирины Валерьевны прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                     	                                В.А. Тимофеева